1

SENADO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE

CONSULTOR LEGISLATIVO E DE CONSULTOR DE ORÇAMENTOS
EDITAL N.º 7/2002 – SENADO, DE 29 DE ABRIL DE 2002

O SENADO FEDERAL, tendo em vista o subitem 8.2 do Edital n.º 6/2002 – SENADO, de 16 de
abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 17 de abril de 2002, torna público o resultado
provisório na avaliação de títulos dos candidatos aos cargos de Consultor Legislativo e de Consultor de
Orçamentos do Senado Federal.
1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética, nota provisória na avaliação de títulos e cidade de realização das
provas objetivas.
1.1 CONSULTOR LEGISLATIVO
1.1.1 ÁREAS
1.1.1.1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10590148, Adalberto Felinto da Cruz Junior, 0.00, Brasília / 10503158, Alexandre Barreto de Souza,
0.00, Brasília / 10504260, Carmen Maria, 1.85, Brasília / 10500073, Delenda Assuncao Araujo Bruno,
0.30, Brasília / 60500854, Esmeraldo Costa Neto, 0.75, Brasília / 10590119, Leonardo Jose Rolim
Guimaraes, 0.40, Brasília / 60500813, Luiz Alberto dos Santos, 4.00, Brasília / 10500303, Marcelo Astor
Pooter, 0.00, Brasília / 11800012, Marcelo Simoes Pires Picarelli, 1.40, Porto Alegre / 10503026, Marcia
Maria Correa de Azevedo, 1.35, Brasília / 10501306, Marcio Azevedo Ramos, 2.30, Brasília / 11890018,
Rafael Felix Masseli, 1.40, Porto Alegre / 60501082, Roberto Carlos Martins Pontes, 0.00, Brasília /
10503001, Rogerio Cardoso Machado, 0.15, Brasília.
1.1.1.2 COMUNICAÇÕES E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
60501313, Carlos Eduardo de Azevedo, 0.00, Brasília / 60500047, Cristiano Aguiar Lopes, 0.00, Brasília
/ 60500408, Dilson do Carmo Lima Ferreira, 1.45, Brasília / 60501172, Evandro Mario Lorens, 0.25,
Brasília / 10504137, Guilherme Canela de Souza Godoi, 0.00, Brasília / 10500014, Igor Vilas Boas de
Freitas, 1.75, Brasília / 10500350, Jose de Sousa Paz Filho, 2.00, Brasília / 10504118, Laerte Ferreira
Morgado, 0.80, Brasília / 11801074, Luciano Miranda Silva, 0.50, Porto Alegre / 10590087, Luiz
Fernando Fauth, 1.10, Brasília / 60500372, Marcus Augustus Martins, 2.10, Brasília / 60500418, Odarci
Roque de Maia Junior, 2.00, Brasília / 60500201, Patricia Maria Ramos de Arruda, 0.40, Brasília /
60500130, Paulo Antonio Gama de Paiva, 0.00, Brasília / 60500195, Rafael Costa de Faria, 1.00, Brasília
/ 10501196, Roberto Duarte Pontual de Lemos, 2.20, Brasília / 10504077, Sergio Euclides Braga Leal de
Souza, 2.10, Brasília / 60500784, Willy da Cruz Moura, 0.30, Brasília.
1.1.1.3 DIREITO CIVIL, PROCESSUAL CIVIL E AGRÁRIO
60500253, Bruno Dantas Nascimento, 0.15, Brasília / 60500290, Lauro Pinto Cardoso Neto, 1.15,
Brasília / 60500227, Roberto Sampaio Contreiras de Almeida, 2.00, Brasília / 60501041, Rogerio de
Melo Goncalves, 0.00, Brasília / 10501619, Valtercio Magalhaes Nogueira Filho, 0.00, Brasília.
1.1.1.4 DIREITO CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO, ELEITORAL E PARTIDÁRIO
10590061, Andre Hiroshi Hayshi Alves, 1.10, Brasília / 60500236, Flavia Cristina Mascarenhas
Magalhaes, 0.00, Brasília / 60500501, Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, 0.00, Brasília / 60501377,
Julio Marcelo de Oliveira, 1.80, Brasília / 10300031, Mauricio Boratto Viana, 1.45, Belo Horizonte /
10504306, Paulo Fernando Mohn e Souza, 1.75, Brasília / 60500454, Paulo Jose Rocha Junior, 0.25,
Brasília / 60500186, Renato Monteiro de Rezende, 0.55, Brasília / 10504414, Ronaldo Jorge Araujo
Vieira Junior, 2.40, Brasília / 60501368, Sergio Ricardo Valadares Fonseca, 1.90, Brasília / 60501338,
Ulisses Schwarz Viana, 1.50, Brasília.
1.1.1.5 DIREITO ECONÔMICO E COMERCIAL
60300047, Bernardo Soares Cruz, 0.00, Belo Horizonte / 10590075, Bruno Mattos e Silva, 3.35, Brasília /
60501100, Carlos Jacques Vieira Gomes, 1.35, Brasília / 10500311, Diogo Jose Ayrimoraes Soares Filho,

 2

0.00, Brasília / 60300001, Humberto Lucena Pereira da Fonseca, 1.45, Belo Horizonte / 60500459,
Leonardo Garcia Barbosa, 0.30, Brasília / 60300027, Luc da Costa Ribeiro, 0.10, Belo Horizonte /
60500121, Raquel Goncalves Maynarde, 0.00, Brasília.
1.1.1.6 DIREITO PENAL, PROCESSUAL PENAL E PENITENCIÁRIO
62500005, Claudio Demczuk de Alencar, 0.30, São Paulo / 10300021, Fabiano Augusto Martins Silveira,
0.95, Belo Horizonte / 60501292, Geilza Fatima Cavalcanti, 1.40, Brasília / 12500126, Ivan Delaquis
Perez, 0.00, São Paulo / 60501344, Jayme Benjamin Sampaio Santiago, 0.25, Brasília / 12001077, Juliana
Goncalves Correia, 0.10, Recife / 60500553, Thiago Andre Pierobom de Avila, 0.60, Brasília / 10500369,
Tiago Ivo Odon, 0.75, Brasília.
1.1.1.7 DIREITO DO TRABALHO E PREVIDENCIÁRIO
60500036, Claudia Virginia Brito de Melo, 1.65, Brasília / 10300044, Juliana Cristina Baeta Barbosa,
0.00, Belo Horizonte / 60501343, Roberta Maria Correa de Assis e Silva, 0.15, Brasília.
1.1.1.8 DIREITO TRIBUTÁRIO E FINANCEIRO PÚBLICO
10500304, Alberto Zouvi, 1.65, Brasília / 60500303, Claudio Borges dos Santos, 0.45, Brasília /
60501434, Felix Mauricio Flor, 1.50, Brasília / 60500241, Francisco Eduardo Carrilho Chaves, 1.50,
Brasília / 60500165, Luciana Asper Y Valdes, 1.90, Brasília / 60500871, Raphael Borges Leal de Souza,
0.15, Brasília.
1.1.1.9 ECONOMIA – AGRICULTURA
10504354, Fernando Lagales Tavora, 2.30, Brasília / 60500062, Gustavo Henrique Fideles Taglialegna,
1.00, Brasília / 60500081, Humberto Mendes de Sa Formiga, 1.50, Brasília / 60501191, Jose Claudio
Borges Oliveira Reis, 0.40, Brasília / 62200095, Marcus Peixoto, 3.10, Rio de Janeiro / 10504399,
Mariano Cesar Marques, 2.70, Brasília / 60501356, Ricardo Chaves de Melo Rocha, 1.20, Brasília.
1.1.1.10 ECONOMIA – DESENVOLVIMENTO REGIONAL
62000073, Alan Alexander Mendes Lemos, 2.30, Recife / 62000006, Aldemir Freire Moreira, 0.00,
Recife / 60501318, Andre Luis de Lacerda e Sousa, 1.50, Brasília / 60500648, Carlos Alberto Leite
Coutinho Filho, 0.25, Brasília / 10504117, Carlos Eduardo Gasparini, 1.95, Brasília / 60500027, Christian
Perillier Schneider, 2.15, Brasília / 60500775, Claudia Cristina Pacheco Moreira, 1.65, Brasília /
10590135, Eduardo Monteiro de Rezende, 0.00, Brasília / 62500004, Fernanda Dornbusch Farias Lobo,
0.00, São Paulo / 62500110, Joao Pizysieznig Filho, 0.00, São Paulo / 60501076, Mara Helena Sousa,
0.90, Brasília / 12203019, Mari Carmen Rial Gerpe, 1.75, Rio de Janeiro / 10504258, Ricardo Nunes de
Miranda, 2.15, Brasília / 60500331, Ubajara Berocan Leite, 1.20, Brasília.
1.1.1.11 ECONOMIA – MINAS E ENERGIA
60500233, Edmundo Montalvao, 4.35, Brasília / 60500263, Francisco Jose Rocha de Sousa, 1.80, Brasília
/ 12290017, Marcelo Leandro Ferreira, 0.65, Rio de Janeiro / 10501478, Mauricio Estellita Lins Costa,
1.55, Brasília / 60500441, Paulo Cesar Ribeiro Lima, 3.80, Brasília / 12500175, Tomas Bruginski de
Paula, 0.75, São Paulo / 60500198, Wagner Marques Tavares, 0.00, Brasília / 10504050, Wilson
Massatoshi Kitazawa, 0.30, Brasília.
1.1.1.12 ECONOMIA – POLÍTICA ECONÔMICA
62500094, Alexandre Figueiredo de Souza, 0.00, São Paulo / 12290023, Alexandre Maia Correia Lima,
0.25, Rio de Janeiro / 10500446, Alexandre Ruggieri Kosbiau, 0.80, Brasília / 60500495, Carlos
Alexandre Amorim Rocha, 2.40, Brasília / 10501591, Carlos Vieira do Nascimento, 2.10, Brasília /
10504170, Cesar Costa Alves de Mattos, 3.60, Brasília / 60500756, Esteves Pedro Colnago Junior, 2.05,
Brasília / 10504478, Fernando Alvares Correia Dias, 2.25, Brasília / 10590102, Francisco Jose de Queiroz
Pinheiro, 0.00, Brasília / 60501453, Haroldo de Britto Escher Guimaraes, 0.40, Brasília / 12200064, Joao
Barbosa de Oliveira, 0.25, Rio de Janeiro / 60500112, Joel Bogdanski, 0.00, Brasília / 10590083, Jose
Gilberto Scandiucci Filho, 1.75, Brasília / 10590168, Josue Alfredo Pellegrini, 4.50, Brasília / 60500064,
Luciana da Silva Teixeira, 1.75, Brasília / 62500130, Manuelito Pereira Magalhaes Junior, 0.10, São
Paulo / 10390014, Marcio de Oliveira Junior, 2.35, Belo Horizonte / 12204014, Paulo Ricardo Gadelha
Pinheiro, 1.75, Rio de Janeiro / 60500493, Paulo Springer de Freitas, 2.55, Brasília / 10501766, Renato
Friedmann, 2.00, Brasília / 60501383, Salvador Teixeira Werneck Vianna, 1.60, Brasília / 60500286,

 3

Silvio Samarone Souza da Silva, 1.35, Brasília / 62500014, Wenersamy Ramos de Alcantara, 0.00, São
Paulo.
1.1.1.13 ECONOMIA – SISTEMA FINANCEIRO E DÍVIDA PÚBLICA
60500235, Climerio Leite Pereira, 2.25, Brasília / 60500581, Elder Linton Alves de Araujo, 0.80, Brasília
/ 10504164, Fabio Heidrich de Oliveira, 1.05, Brasília / 12090010, Giubran Zarur, 2.25, Recife /
10504261, Jose Ailton Braga da Silva, 1.60, Brasília / 60501366, Jose Rodrigues de Sousa Filho, 0.00,
Brasília / 10590046, Marcelo Sousa Queiroz, 1.80, Brasília / 60500887, Marcios Mario Murta Filho, 1.90,
Brasília / 60501237, Marcos Antonio Kohler, 2.30, Brasília / 10501094, Maristela Mendes de Sant'ana,
1.30, Brasília / 60500305, Ronaldo Camillo, 0.25, Brasília.
1.1.1.14 ECONOMIA DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
10500423, Brunu Marcus Ferreira Amorim, 2.20, Brasília / 60501268, Ernani Cesar e Silva Cabral, 1.20,
Brasília / 60500160, Fernando Boarato Meneguin, 2.10, Brasília / 60500793, Mario Lisboa Theodoro,
3.50, Brasília / 12290025, Paulo Madalon de Mello, 2.05, Rio de Janeiro / 10504463, Rogerio Nagamine
Costanzi, 1.10, Brasília.
1.1.1.15 EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
12090009, Eli Celso de Araujo Dantas da Silveira, 2.25, Recife / 60500780, Fernando Mariano da Silva,
0.00, Brasília / 60500641, Joao Antonio Cabral de Monlevade, 2.50, Brasília / 60500076, Tatiana Feitosa
de Britto, 1.05, Brasília.
1.1.1.16 MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA
62500198, Ana Maria Domingues Luz, 2.00, São Paulo / 10504322, Carlos Henrique Rubens Tome Silva,
1.60, Brasília / 10501396, Felizardo Penalva da Silva, 3.50, Brasília / 60500105, Ivan Dutra Faria, 3.45,
Brasília / 10500017, Joao Carlos Rodrigues Baptista, 0.25, Brasília / 60500658, Julio Cesar Rocha Mota,
0.00, Brasília / 60500299, Mauro Mendonca Magliano, 1.95, Brasília / 10504563, Pedro Augusto Matos
Rodrigues, 4.20, Brasília.
1.1.1.17 PRONUNCIAMENTOS
12500144, Adalberto Simao Nader Filho, 0.60, São Paulo / 60501310, Alexandre Sidnei Guimaraes, 0.30,
Brasília / 10501482, Aurelio Hauschild, 2.10, Brasília / 60501378, Bruno Lourenco Reis, 0.00, Brasília /
60500032, Claudio Araujo Reis, 3.60, Brasília / 62000049, Danilo Augusto Barboza de Aguiar, 0.20,
Recife / 10501198, Dario Alberto de Andrade Filho, 0.75, Brasília / 60501217, Davi Anjos Paiva, 0.75,
Brasília / 12500086, Eduardo Modena Lacerda, 1.00, São Paulo / 10590021, Elton Edmundo Polveiro
Junior, 1.65, Brasília / 10500232, Elvia Santos Guimaraes, 0.90, Brasília / 62000034, Fabio Augusto
Santana Hage, 0.00, Recife / 62500013, Fernando Ota, 0.00, São Paulo / 60500507, Joao Carlos Ferreira
da Silva, 1.20, Brasília / 12200008, Joao Pedro de Souza Lobo Caetano, 0.70, Rio de Janeiro / 10500258,
Jose Dantas Filho, 2.10, Brasília / 60500013, Jose Luiz Camargo da Costa, 1.50, Brasília / 60300009,
Leandro Vieira Silva, 0.50, Belo Horizonte / 60500055, Luis Anselmo Reges Dourado, 0.00, Brasília /
60500400, Luiz Augusto F Navarro de Britto Filho, 1.15, Brasília / 62500211, Luiz Augusto Ferreira
Marfil, 0.75, São Paulo / 62000044, Luiz Fernando Bandeira de Mello Filho, 0.40, Recife / 60500012,
Luiz Fernando Montenegro Valls, 1.50, Brasília / 60501408, Luiz Guilherme Piva, 4.30, Brasília /
10590150, Luiz Renato Vieira, 5.20, Brasília / 60500534, Marcio Tancredi, 1.90, Brasília / 10500091,
Marcius Fabiani Barbosa de Souza, 0.45, Brasília / 10504179, Marcos Magalhaes de Aguiar, 2.70,
Brasília / 62200037, Marcos Vinicius da Silva Rocha, 0.00, Rio de Janeiro / 60500226, Maria da
Conceicao Lima Alves, 1.20, Brasília / 60500693, Odulia Capelo Barroso, 0.00, Brasília / 60500116,
Paulo Henrique Brandao, 0.75, Brasília / 60500204, Pedro Pereira da Silva Costa, 1.30, Brasília /
10501030, Rafael Silveira e Silva, 1.45, Brasília / 60501401, Rafael Siqueira Barreto, 0.00, Brasília /
60500004, Rodrigo Amorim Goncalves Rosa, 0.00, Brasília / 62000054, Vicente Costa Pithon Barreto,
1.20, Recife / 10500194, Vinicius Ferreira de Alencar, 0.10, Brasília / 60300043, Vladimir Drumond
Pinto, 0.00, Belo Horizonte.
1.1.1.18 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DEFESA NACIONAL
10500047, Aurelio Romanini de Abranches Viotti, 0.75, Brasília / 10504002, Clarita Costa Maia, 0.40,
Brasília / 60500132, Joanisval Brito Goncalves, 1.55, Brasília / 10500068, Marcio Pereira Pinto Garcia,

 4

2.10, Brasília / 10504165, Susane Guida de Souza, 0.00, Brasília / 10501304, Tarciso Dal Maso Jardim,
2.90, Brasília.
1.1.1.19 SAÚDE
10590072, Alcinda Maria Machado Godoi, 3.25, Brasília / 60500990, Denis Murahovschi, 2.00, Brasília /
60500375, Jarbas Barbosa da Silva Jr., 3.20, Brasília / 10502737, Jose Alves de Oliveira, 1.65, Brasília /
60501205, Sebastiao Moreira Junior, 1.30, Brasília.
1.1.1.20 SISTEMAS POLÍTICOS E DIREITOS DA CIDADANIA
10590147, Cid Medeiros Cavalcanti de Queiroz, 1.50, Brasília / 60500179, Emerson Pinto de Souza,
0.00, Brasília / 60500827, Eurico A. Gonzalez Cursino dos Santos, 4.20, Brasília / 12500172, Felipe
Basile, 0.00, São Paulo / 62000011, Romualdo Anselmo dos Santos, 2.00, Recife.
1.1.1.21 TRANSPORTES E DESENVOLVIMENTO URBANO
60501423, Tulio Augusto Castelo Branco Leal, 1.10, Brasília / 60500440, Victor Carvalho Pinto, 3.30,
Brasília.
1.2 CONSULTOR DE ORÇAMENTOS
60300044, Fernando Moutinho Ramalho Bittencourt, 1.25, Belo Horizonte / 60500405, Helena Assaf
Bastos, 1.80, Brasília / 60500367, Jose Amadeu Cunha Gomes, 1.75, Brasília / 60500836, Jose de
Ribamar Pereira da Silva, 0.00, Brasília / 10503162, Luis Otavio Barroso da Graca, 0.00, Brasília /
10500127, Mauricio Ferreira de Macedo, 2.05, Brasília / 10500003, Nilton Cesar Rodrigues Soares, 0.40,
Brasília / 60501044, Paulo Roberto Alonso Viegas, 2.05, Brasília / 60500879, Renato Jorge Brown
Ribeiro, 2.60, Brasília / 60500221, Weder de Oliveira, 1.75, Brasília.
2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética,
nota provisória na avaliação de títulos e cidade de realização das provas objetivas.
2.1 CONSULTOR LEGISLATIVO
2.1.1 ÁREAS
2.1.1.1 EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
10500174, Gisele dos Santos Abbadia, 0.00, Brasília.
2.1.1.2 SAÚDE
60501205, Sebastiao Moreira Junior, 1.30, Brasília.
3 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato na condição sub judice, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição, nome do candidato, nota provisória na avaliação de títulos e cidade de
realização das provas objetivas.
3.1 CONSULTOR LEGISLATIVO
3.1.1 ÁREA
3.1.1.1 DIREITO CIVIL, PROCESSUAL CIVIL E AGRÁRIO
60500598, Lais M. de Castro, 1.50, Brasília.
3.1.1.2 ECONOMIA – AGRICULTURA
10500392, Frederico Andrade Tomich, 3.70, Brasília / 10500218, Joao Ferrari Neto, 0.00, Brasília.
3.1.1.3 EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
60500313, Maria Aparecida Andres Ribeiro, 0.95, Brasília / 12201027, Maria Helena de Magalhaes
Castro, 4,45, Rio de Janeiro / 60500287, Maria Ines Gomes de Sa Pestana, 1.90, Brasília / 10501418,
Rejane Maria de Freitas Xavier, 3.70, Brasília.
4 DOS RECURSOS
4.1 O candidato poderá obter cópia da planilha de avaliação de seus títulos, bem como entregar recurso
contra o resultado provisório na avaliação de títulos nos dias 2 e 3 de maio de 2002, no horário das 9
horas às 16 horas, ininterrupto, no mesmo local em que os títulos foram entregues.
4.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conter a
identificação do candidato somente na capa e ser entregue em três vias (original e duas cópias).
4.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente será
preliminarmente indeferido.

 5

4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2001 – SENADO, de 31 de outubro de 2001, publicado no Diário Oficial da União de 1.º de
novembro de 2001, e com este edital.
4.5 Não serão aceitos recursos entregues em meios, em datas, em locais e/ou em horários diferentes dos
preestabelecidos neste edital.
4.6 Não será permitido ao candidato anexar novos títulos ao recurso.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 O resultado final na avaliação de títulos e o resultado final do concurso serão publicados no Diário
Oficial da União, afixados nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na Internet,
no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 14 de maio de 2002.

AGACIEL DA SILVA MAIA
Diretor-Geral do Senado Federal